
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	MJEDISIT

AGJENCIA	KOMBËTARE	E	ZONAVE	TË	MBROJTURA

LISTË VERIFIKIMI PËR INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET
EKONOMIK NË ZONË TË MBROJTUR (AKZM)

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR INSPEKTIM NË SUBJEKTE QË USHTROJNË AKTIVITET EKONOMIK NË ZONË TË
MBROJTUR (AKZM)

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE



1

Pika 3, shkronja d e
nenit 42 dhe pika 1 e
nenit 43, të ligjit nr.
81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 1156, datë
24.12.2020, “Për
përcaktimin e të
ardhurave të gjeneruara
nga tarifat që paguhen
në zonat e mbrojtura,
të masës dhe kritereve
të përdorimit të tyre”.

A ushtohet aktiviteti ekonomik në përputhje
me kërkesat e planit të menaxhimit të zonës
së mbrojtur?

 

2

Ligji nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 1156, datë
24.12.2020, “Për
përcaktimin e të
ardhurave të gjeneruara
nga tarifat që paguhen
në zonat e mbrojtura,
të masës dhe kritereve
të përdorimit të tyre”.

A janë zbatuar detyrimet kontraktuale nga
ana e subjektit?

 

3

Pika 2 e nenit 54, të
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A ka kryer pronari privat shkelje brenda
zonës së mbrojtur?

 

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE



4

Pika 2 e nenit 54, të
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A ka kryer shkelje subjekti me kontratë
përdorimi në zonë të mbrojtur?

 

5

Neni 48, 49 dhe 50 i
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”.

A bie ndesh veprimtaria e subjektit me
dispozitat ligjore në fuqi e konkretisht me
statusin e zonës së mbrojtur?

 

6

Ligji nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për
përcaktimin e kritereve
për ndarjen e shkeljeve
me pasoja të lehta apo
me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor
kombëtar”. 
VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A ka subjekti kontratë me AKZM për
ushtrim aktiviteti ekonomik?

 

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE



7

Ligji nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 
VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për
përcaktimin e kritereve
për ndarjen e shkeljeve
me pasoja të lehta apo
me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor
kombëtar”. 
VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A ka pronari i zonës së mbrojtur kontratë
me AKZM?

 

8

Pika 2 e nenit 46, të
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për
përcaktimin e kritereve
për ndarjen e shkeljeve
me pasoja të lehta apo
me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor
kombëtar”.

VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A janë të parashikuara në planin e
menaxhimit ndërhyrjet në ekosistetem dhe a
ka subjekti projekt teknik të miratuar nga
AKZM?

 

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE



9

Pika 3 e nenit 46, të
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për
përcaktimin e kritereve
për ndarjen e shkeljeve
me pasoja të lehta apo
me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor
kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”. 
Pika 26 e Kreut V të
VKM nr. 438, datë
8.06.2016, “Për kriteret
dhe rregullat e
shfrytëzimit të pyjeve
dhe të shitjes së
materialit drusor dhe të
prodhimeve të tjetra
pyjore dhe jopyjore”.

A ka miratim paraprak të projektit teknik
nga AdZM, si dhe listë emërore të banorëve
në brendësi të zonës së mbrojtur, të
konfirmuar nga administratori i njësisë
vendore, për përballimin e nevojave për
ngrohje?

 

10

Pika 2 e nenit 60 të
ligjit nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”.

A ka dërguar subjekti në AKZM të dhënat e
vetmonitorimit të aktivitetit?

 

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE



11

Ligji nr. 81/2017, datë
4.05.2017, “Për zonat
e mbrojtura”. 

VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për
përcaktimin e kritereve
për ndarjen e shkeljeve
me pasoja të lehta apo
me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor
kombëtar”. 

VKM nr. 128, datë
13.02.2020, “Për
përcaktimin e
vlerësimin e dëmit të
shkaktuar në zonat e
mbrojtura mjedisore,
mënyrën e vlerësimit,
mbledhjes dhe
administrimit të saj”.

A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, vjelje,
përvetësim, përdorim, kullotje, tjetërsim, si
dhe ndotje të fondit pyjor të zonës së
mbrojtur? (Komento llojin e shkeljes).

 

Nr
.

BAZA LIGJORE KËRKESAT
VLERËSIMI(Po/

Jo/Nuk
Aplikohet)

KOMENTE

INSPEKTORËT


